
Nº 1027/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 591 e 592/2024 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Resoluções nºs............................................ 010 a 016/2024 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 002/2024 
Extrato do Contrato Administrativo de Pessoal nº ..... 003/2024 
1º Termo Aditivo dos Contratos Administrativos de Pessoal nºs 
032, 280, 305, 306, 311, 328, 330, 350, 351, 358, 365, 375, 
413, 421, 422, 425, 434, 442, 443, 446, 450, 453, 465, 468, 
469, 488, 489, 500, 505 e 506/2023 ....................................  
1º e 2º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº ...... 335/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO 10/2024 

JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA, Presidente 
do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 

Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

RESOLVE:  
Artigo 1º - Aprovar a Prestação de Contas de Janeiro 

de 2024 das contas que compõe o Fundo Municipal de 
Assistência Social (FNAS – Fundo Nacional de Assistência 
Social, FEAS – Fundo Estadual de Assistencial Social, FMAS – 
Fundo Municipal de Assistência Social, FMIS – Fundo Municipal 
de Investimento Social). 

Artigo 2° - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 15 de março de 2024. 
JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
 

RESOLUÇÃO 11/2024 
JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA, Presidente 

do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº 1027/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

RESOLVE:  
Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação 2024 CRAS – 

Sueli Fatima Muniz Raffa de Arruda; 
Artigo 2° - Esta resolução entrará em vigor na data 

de sua publicação revogada as disposições em contrário. 
Água Clara, 15 de março de 2024. 

JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

 

RESOLUÇÃO 12/2024 
JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA, Presidente 

do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

RESOLVE:  
Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação 2024 CREAS – 

Leonilde Caetano Riera; 
Artigo 2° - Esta resolução entrará em vigor na data 

de sua publicação revogada as disposições em contrário. 
Água Clara, 15 de março de 2024. 

JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

 
RESOLUÇÃO 13/2024 

JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA, Presidente 
do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

RESOLVE:  
Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação 2024 Serviço de 

Conivência e Fortalecimento de Vínculos para Idosos; 
Artigo 2° - Esta resolução entrará em vigor na data 

de sua publicação revogada as disposições em contrário. 
Água Clara, 15 de março de 2024. 

JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

 
RESOLUÇÃO 14/2024 

JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA, Presidente 
do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

RESOLVE:  
Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação 2024 Serviço de 

Conivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e 
Adolescentes; 

Artigo 2° - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 15 de março de 2024. 
JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

RESOLUÇÃO 15/2024 
JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA, Presidente 

do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

RESOLVE:  
Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação 2024 Serviço de 

Acolhimento Institucional Municipal Marcio Calister Bernardino 
da Silva; 

Artigo 2° - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 15 de março de 2024. 
JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
 

RESOLUÇÃO 16/2024 
JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA, Presidente 

do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

RESOLVE:  
Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação 2024 do CMAS – 

Conselho Municipal de Assistência Social; 
Artigo 2° - Esta resolução entrará em vigor na data 

de sua publicação revogada as disposições em contrário. 
Água Clara, 15 de março de 2024. 

JÉSSICA INGRID DA SILVA BARBOSA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 002/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 021/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Maria 
Claudia de Oliveira Boldrini. Objeto: Contrato temporário na 
função de Educador/Cuidador, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação. Remuneração: R$ 1.490,34 (um mil e quatrocentos 
e noventa reais e trinta e quatro centavos) mensais. Vigência: 
inicio em 14/01/2024 e data final em 14/11/2024, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 329 – Gestão da Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade - Casa de Acolhimento-
040404.08.244.0017.2138.3.1.90.11 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Maria Claudia de Oliveira 
Boldrini. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL 
POR TEMPO DETERMINADO Nº 003/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 021/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 

Osmarina Clemente Ferreira. Objeto: Contrato temporário na 
função de Educador/Cuidador, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº 1027/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Habitação. Remuneração: R$ 1.490,34 (um mil e quatrocentos 
e noventa reais e trinta e quatro centavos) mensais. Vigência: 
inicio em 15/01/2024 e data final em 14/11/2024, podendo 
ser rescindido em qualquer momento a critério, interesse e 
oportunidade da Administração Municipal. Dotação 
Orçamentária: Ficha 329 – Gestão da Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade - Casa de Acolhimento-
040404.08.244.0017.2138.3.1.90.11 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Osmarina Clemente 
Ferreira. 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 032/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Vera 
Lucia Deleira Gonçalves. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
07/02/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Vera 
Lucia Deleira Gonçalves. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 280/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Juliana Aparecida Marques. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
07/02/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Juliana 
Aparecida Marques . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 305/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Nayara Nunes Baleeiro Neves. Vigência: inicio em 01/01/2024 
até 07/02/2024, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/ Nayara Nunes Baleeiro Neves . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 306/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Kesley Priscila Tavares de Souza. Vigência: inicio em 
01/01/2024 até 07/02/2024, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/ Kesley Priscila Tavares de Souza . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 311/2023, EM RAZÃO DE 

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: José 
Ineide Borges dos Santos. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
14/04/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ José 
Ineide Borges dos Santos . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 328/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Brasília de Oliveira Silva. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
14/04/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Brasília 
de Oliveira Silva . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 330/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Tereza Dantas Bononi. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
14/04/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Tereza 
Dantas Bononi . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 350/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: 
Marcos Antônio Gonçalves. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
14/04/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Marcos 
Antônio Gonçalves . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 351/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: Marco 
Aurélio Francisco. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
14/04/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 

critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Marco 
Aurélio Francisco . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 358/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Maria 
de Jesus de Oliveira Lopes Cruz. Vigência: inicio em 
01/01/2024 até 07/02/2024, podendo ser rescindido em 

qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/ Maria de Jesus de Oliveira Lopes Cruz . 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº 1027/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 365/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Simone Vilhalba. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
07/02/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Simone 
Vilhalba . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 

DETERMINADO Nº 375/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2023.  
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: Luiz 
Mendes dos Santos. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
18/05/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Luiz 
Mendes dos Santos . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 413/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Susana Lemos Ribeiro. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
18/05/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Susana 
Lemos Ribeiro . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 421/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 015/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Ilisiane Rodrigues Pereira. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
27/07/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Ilisiane 
Rodrigues Pereira . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 422/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 015/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Joana 
Pereira. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 27/07/2024, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Joana 
Pereira . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO 425/2023, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO 

DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. Contratante: 
Município de Água Clara – MS. Contratada: Flavia Garcia de 
Oliveira. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 07/02/2024, 

podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Flavia 
Garcia de Oliveira . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 434/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 015/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Eliana 
Henrique Teixeira. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
27/07/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 

Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 442/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Elma 
Aparecida dos Santos Barbosa. Vigência: inicio em 01/01/2024 
até 07/02/2024, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/ Elma Aparecida dos Santos Barbosa . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 443/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 016/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Maria 
de Jesus Campos de Lima Ferreira. Vigência: inicio em 
01/01/2024 até 15/08/2024, podendo ser rescindido em 
qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/ Maria de Jesus Campos de Lima Ferreira . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 446/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 016/2023 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Analine Alves Fernandes. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
15/08/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Analine 
Alves Fernandes . 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 450/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 016/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Naiara Rocha Mello Rodrigues. Vigência: inicio em 01/01/2024 
até 15/08/2024, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/ Naiara Rocha Mello Rodrigues . 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº 1027/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

DETERMINADO Nº 453/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 016/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Eliane 
Rodrigues Pereira. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
15/08/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Eliane 
Rodrigues Pereira . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 465/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 016/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Tais 
Nathalia Bento. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
15/08/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Tais 
Nathalia Bento . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 468/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 013/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Michelli Cristina Souza. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
18/07/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Michelli 
Cristina Souza . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO 469/2023, EM RAZÃO DE REALIZAÇÃO 
DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. Contratante: 
Município de Água Clara – MS. Contratada: Selismara Pereira 
dos Santos. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 07/02/2024, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ 
Selismara Pereira dos Santos . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 488/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 018/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: 
Alisson Henrique Gomes. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
03/10/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Alisson 
Henrique Gomes . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 489/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 018/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Vera 
Lucia Grauna da Silva. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
03/10/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 

critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Vera 
Lucia Grauna da Silva . 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 500/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 018/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Eloiza 
da Rocha. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 03/10/2024, 
podendo ser rescindido em qualquer momento a critério, 
interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Eloiza 
da Rocha . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 505/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 021/2023 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Lucilene Alves de Lima. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
14/11/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Lucilene 
Alves de Lima . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 506/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 016/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Maria 
da Luz Ribeiro da Silva. Vigência: inicio em 01/01/2024 até 
15/08/2024, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Maria da 
Luz Ribeiro da Silva . 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 335/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: Elias 
Ferreira de Vasconcelos Junior. Objeto: Contrato temporário 
na função de Agente Administrativo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Trabalho e Habitação. Dotação Orçamentária: Ficha 260 – 
Gestão das Atividades da Assistência Social-
040404.08.244.0017.2132.3.1.90.11 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: Fundamenta-se o 
presente contrato na Lei Municipal N.º 922/2013 e na Lei 
Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. Assinam: Gerolina 
da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Elias Ferreira de 

Vasconcelos Junior. 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 335/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado: Elias 
Ferreira de Vasconcelos Junior. Vigência: inicio em 01/01/2024 
até 07/02/2024, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 

Municipal)/ Elias Ferreira de Vasconcelos Junior . 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2024-03-18T11:41:52-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




